
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 26 de Outubro de 2019 – 15 
 Realizar investigação arqueológica em sub-
superfície nas cavidades alvo de supressão e 
impactos negativos irreversíveis.
Caso encontrado vestígio arqueológico, 
paralisar as atividades que possam causar 
impactos na cavidade, comunicar imedia-
tamente ao Iphan e a Semad, e realizar os 
estudos para avaliação do atributo “relevân-
cia histórico cultural” por estes órgãos.
Obs: As ações desta condicionante deve-
rão seguir os procedimentos dispostos pelas 
normas legais e pelo Iphan.

 Prazo: antes da interven-
ção com impactos irre-
versíveis nas cavidades 
naturais subterrâneas.
Enviar comprovação 
em até trinta dias após 
manifestação final do 
Iphan.

Custear Estudo de Avaliação de Impacto 
Ambiental Integrada (AAI), conforme o 
Termo de Referência a ser elaborado pelo o 
Sisema e o MPMG no prazo de 30 (trinta) 
dias, a ser realizado por empresa indepen-
dente e de reconhecida expertise, que pres-
tará serviço aos órgãos de estado, dos efeitos 
das ações de fechamento de longo prazo e 
descaracterização da barragem de Germano, 
da cava de Germano, dos diques de Sela, 
Selinha e Tulipa, situados no complexo 
de Germano, e das estruturas (barragens e 
diques), existentes no raio de 100 Km do 
Complexo de Germano, que também pas-
sarão por fechamento e descaracterização 
em virtude do disposto no art. 13 da Lei 
Estadual 23.291/2019 e de outras normas 
legais que assim disponham, tendo em vista 
a competição de tais ações pelos mesmos 
recursos finitos.

60 (sessenta) dias após 
a emissão do Termo de 
Referência.

Aprovada a alteração da Condicionante nº 48, do Parecer Único, pas-
sando a vigorar com a seguinte redação: “A utilização de maquinários 
de 1-9 (caminhão basculante, caminhão betoneira, caminhão fora de 
estrada, caminhão pipa, carregadeira, gerador portátil, guindaste sobre 
pneus, perfuratriz e retroescavadeira) a menos de 10 metros das cavida-
des inseridas no Complexo Germano e, maquinário 10 (rolo compacta-
dor) a menos de 45 metros das cavidades, somente será possível desde 
que acompanhado concomitantemente de monitoramento sismográfico 
e de integridade física. Obs: Havendo risco à integridade física das cavi-
dades, deverá ser interrompido imediatamente o trânsito do maquinário 
e comunicado ao órgão ambiental competente. Prazo: Durante a vigên-
cia da licença”. 6. Processo Administrativo para exame de Renovação 
da Licença de Operação: 6.1 Extratora de Areia Primo Ltda. - Extra-
ção de areia e cascalho para utilização imediata na construção civil 
- Passos/MG - PA/Nº 00209/1999/015/2019 ANM nº 830.130/1999, 
830.131/1999, 830.813/2015, 830.814/2015 e 830.815/2015 - Classe 
4 (Conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b) - Apresen-
tação: Supram SM. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. VALI-
DADE: 08 (OITO) ANOS. 7. Processo Administrativo para exame de 
Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação e a Licença 
de Operação: 7.1 MR Mineração Ltda./Mina do Baú - Lavra a céu 
aberto, Minério de ferro; estrada para transporte de minério/estéril 
externa aos limites de empreendimentos minerários, unidade de trata-
mento de minerais (UTM), com tratamento a seco e pilhas de rejeito/
estéril - Minério de ferro - Barão de Cocais e Santa Bárbara/MG - PA/
Nº 00395/1998/031/2015 ANM nº 832025/2014 - Classe 4 (Conforme 
Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Suppri. 
PEDIDO DE VISTAS pelos conselheiros Lúcio Guerra Junior, repre-
sentante do FONASC-CBH; Denise Bernardes Couto, representante do 
Sindiextra; João Carlos de Melo, representante do Ibram e Aline Fer-
nandes Parreira, representante da Sedese. 8. Processo Administrativo 
para exame de Renovação da Licença de Operação: 8.1 Ferro + Mine-
ração S.A. - Lavra a céu aberto, minério de ferro; unidade de tratamento 
de minerais (UTM), com tratamento a úmido e pilhas de rejeito/esté-
ril, minério de Ferro - Ouro Preto/MG - PA/Nº 03886/2007/014/2013 
ANM nº 002700/1936 - Classe 6. Apresentação: Supram CM. PEDIDO 
DE VISTAS pelos conselheiros Lúcio Guerra Junior, representante do 
FONASC-CBH; Denise Bernardes Couto, representante do Sindiextra 
e João Carlos de Melo, representante do Ibram.

(a) Yuri Rafael de Oliveira Trovão. Presidente da 
Câmara de Atividades Minerárias – CMI.

25 1287213 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que os requerentes abaixo identificados solicitaram à Superintendência 
Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba:
 Renovação de Licença de Operação - *Cargill Agrícola S/A. –
Fabricação industrial de massas, biscoitos, salgados, chocolates, pães, 
doces, suplementos alimentares e ingredientes para indústria alimentí-
cia; Formulação de rações balanceadas e de alimentos preparados para 
animais; Central de recebimento, armazenamento, triagem e/ou trans-
bordo de sucata metálica, papel, papelão, plásticos ou vidro para reci-
clagem, contaminados com óleos, graxas ou produtos químicos, exceto 
agrotóxicos; Sistema de geração de energia termelétrica utilizando com-
bustível não fóssil. – Uberlândia/MG. – PA/N° 00024/1986/016/2019. 
– Classe 4G 

(a) Anderson Silva de Aguilar. Subsecretário 
de Regularização Ambiental.

25 1286793 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna públicas 
as DECISÕES determinadas pela 38ª Reunião Ordinária da Câmara de 
Proteção à Biodiversidade e de Áreas Protegidas - CPB, realizada no 
dia 23 de outubro de 2019, às 9h., na Rua Espirito Santo, 495 – 4º 
Andar / Plenário, Centro, Belo Horizonte/MG, a saber: 4. Exame da 
Ata da 37ª RO de 25/09/2019. APROVADA. 5. Novos Procedimen-
tos para Regularização de Recursos Hídricos. Apresentação: Instituto 
Mineiro de Gestão das Águas - Igam.  APRESENTADOS. 6. Proces-
sos Administrativos para exame de Compensação Ambiental, con-
forme POA 2019: 6.1 Atlântica Minas Mineração Ltda. - Lavra a céu 
aberto com tratamento a úmido - minerais não metálicos, exceto em 
áreas cársticas ou rochas ornamentais e de revestimento, Unidade de 
Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento a seco - Barão de 
Cocais/MG - Zona Rural - PA/Nº 00131/1994/007/2009 - Classe 3. 
Apresentação: GCA/IEF. APROVADA. 6.2 Ambev S.A. - Fabrica-
ção de refrigerantes e sucos, inclusive quando associada à extração de 
água mineral e outras bebidas não alcóolicas - Contagem/MG - PA/
Nº 00039/1996/005/2007 - Classe 5. Apresentação: GCA/IEF. APRO-
VADA. 6.3 Sadia S.A. - Granja B - Avicultura de postura, suinocultura 
e silvicultura - Uberlândia/MG - PA/Nº 03555/2009/001/2009 - Classe 
5. Apresentação: GCA/IEF. APROVADA. 6.4 Sadia S.A. - Granja D 
- Avicultura de postura, suinocultura e silvicultura - Uberlândia/MG 
- PA/Nº 20278/2016/014/2017 - Classe 5. Apresentação: GCA/IEF. 
APROVADA. 6.5 Comércio de Areia e Cascalho Santa Rita Ltda. - 
Extração de Areia cascalho para utilização imediata na construção civil 
- Caxambu/MG - PA/Nº 00848/2017/001/2017 - Classe 3.  Apresenta-
ção: GCA/IEF. APROVADA. 6.6 Holcim (Brasil) S.A. Mina Mata do 
Ribeirão - Lavra a céu aberto ou subterrânea em áreas cársticas com ou 
sem tratamento, pilhas de rejeito/estéril 3 e estradas para transporte de 
minério/estéril - Prados/MG - PA/Nº 00163/1995/035/2012 - Classe 6. 
Apresentação: GCA/IEF. APROVADA. 6.7 Holcim (Brasil) S.A. Mina 
Mata do Ribeirão - Lavra a céu aberto ou subterrânea em áreas cársti-
cas com ou sem tratamento, estradas para transporte de minério/estéril 
e pilhas de rejeito /estéril - Prados/MG - PA/Nº 00163/1995/041/2014 
- Classe 6. Apresentação: GCA/IEF. APROVADA. 6.8 Holcim (Bra-
sil) S.A. Mina Fazenda Invernada - Lavra a céu aberto ou subterrânea 
em áreas cársticas com ou sem tratamento, estradas para transporte de 
minério/estéril - Prados/MG - PA/Nº 00163/1995/040/2014 - Classe 
5. Apresentação: GCA/IEF. APROVADA. 7. Processo Administra-
tivo para exame de Compensação Ambiental decorrente da instalação 
de empreendimentos minerários: 7.1 Votorantim Metais Zinco S.A. - 
Lavra a céu aberto e subterrânea em áreas cársticas com tratamento 
úmido - minério de zinco; unidade de tratamento de minerais - UTM; 
obras de Infra- estruturas (pátio de produtos) - Paracatu e Vazante - PA/
Nº 00104/1988/047/2009 - LP - 024/2010, PA/Nº 00004/1979/037/2012 
- LP - 019/2013, PA/Nº 00004/1979/039/2014 - LP - 034/2014, PA/Nº 
00004/1979/027/2007 - LO- 108/2008 - Classe 5. Apresentação URF-
Bio Noroeste. BAIXADO EM DILIGÊNCIA. 8. Processos Adminis-
trativos para exame de Compensação Ambiental decorrentes do corte e/
ou supressão de vegetação nativa pertencente ao bioma Mata Atlântica: 
8.1 Cemig Distribuição S.A. - Linha de Distribuição Boa Esperança - 
Ilicínea/MG - PA/Nº 10020000288/18. Apresentação: Escritório Regio-
nal Sul/IEF. APROVADA. 8.2 Cemig Distribuição S.A. - Implantação 
de Linhas de Distribuição - Nova Lima/MG - PA/Nº 09010000427/18; 
Santa Luzia e Vespasiano - PA/Nº 09010000230/18; Patos de Minas e 

Varjão de Minas /MG -  PA/Nº 11030000189/18; Ouro Preto e Taquaril/
MG - PA/Nº 09010000771/17; RMBH - PA/Nº 137907/2013; Esme-
raldas e Sete Lagoas/MG - PA/Nº 596/2014 - Apresentação: URFBio 
Metropolitana/IEF. APROVADA. 9. Planos de Manejo de Unidades de 
Conservação para análise e deliberação, nos termos do inciso IV, do 
artigo 13, do Decreto nº 46.953/2016: 9.1 Plano de Manejo da Estação 
Ecológica do Cercadinho.  Apresentação: Consultoria Bio Teia Estudos 
Ambientais. SOBRESTADO. 9.2 Plano de Manejo - Monumento Natu-
ral Estadual Serra do Gambá. Apresentação: GIMUC. APROVADO 
COM ALTERAÇÕES.

(a) Cláudio Vieira Castro. Diretor de Unidade de Conservação 
do Instituto Estadual de Florestas - IEF e Presidente Suplente da 

Câmara de Proteção à Biodiversidade e de Áreas Protegidas - CPB

25 1287216 - 1

Fundação Estadual do Meio 
Ambiente - FEAM

Presidente: Renato Teixeira Brandão

PORTARIA FEAM N.º 653, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

 Constitui equipe de pregoeiros e equipe de apoio para atuarem nos 
processos de licitação na modalidade pregão, no âmbito da FEAM e 
dá outras providências.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE –autorizada pela Lei Estadual nº 9.525, de 29 de dezem-
bro de 1987,regulamentada pelo Decreto Estadual nº 47.347, de 24 
de Janeiro de 2018, pela Lei Estadual nº 21.972, de 21 de janeiro de 
2016.

RESOLVE:

 Art. 1º Ficam constituídas a equipe de pregoeiros e a equipe de apoio 
para atuarem nos processos de licitação na modalidade pregão, no 
âmbito da FEAM, compostas pelos servidores abaixo designados:
I- EQUIPE DE PREGOEIROS
 Roberto Luís de Oliveira Silva,MASP380.696-5
 Alan Nunes Martins, MASP1.367.374-4
II- EQUIPE DE APOIO
 Elerson Paulo Gonçalves, MASP1.169.817-2
 Gabriel Rocha Campanha, MASP1.255.531-4
 Thiago Higino Lopes da Silva, MASP1.308.428-9
§ 1º Os servidores relacionados neste artigo, quando não atuarem como 
Pregoeiro, poderão ser designados como membros da Equipe de Apoio, 
nos termos do parágrafo único do artigo 7º da Lei Estadual nº 14.167 
de 10 de janeiro de 2002.
§ 2º A equipe de pregoeiros e a equipe de apoio de que tratam ocaput-
deste artigo atuarão pelo período de um ano a contar da publicação da 
presente Portaria, vedada a recondução da totalidade de seus membros 
para período subsequente.
 Art. 3º Os servidores acima relacionados deverão dar prioridade à rea-
lização dos pregões a que forem designados.
 Art. 4º. Fica revogadaa Portaria FEAM nº 617, publicada no IOF em 
26 de junho de 2018.
 Art. 5º. EstaPortaria entra em vigor na data de sua publicação.

Renato Teixeira Brandão
 Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente

25 1287043 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - IGAM

Diretora-Geral: Marília Carvalho de Melo

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Tri-
ângulo Mineiro e Alto Paranaíba, no uso da competência delegada pela 
Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por 
meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 11789/2014, Usuário: Mosaic Fertilizantes P & K 
LTDA, Frutal, Deferido, Portaria n°1906017/2019. *Processo n° 
22554/2019, Usuário: Cervejaria Cidade Imperial Petropolis S.A, Fru-
tal, Deferido com condicionantes, Portaria n°1908649/2019. *Pro-
cesso n° 47463/2019, Usuário: João Leonardo Borges, Coromandel, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1908647/2019. *Processo 
n° 47464/2019, Usuário: João Leonardo Borges, Coromandel, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1908648/2019. *Processo n° 
10085/2015, Usuário: Transagro S/A, Rio Paranaíba, Deferido, Por-
taria n°1905579/2019. *Processo n° 06368/2015, Usuário: Santa 
Mônica Agrícola Ltda, Monte Alegre de Minas, Deferido, Portaria 
n°1905591/2019. *Processo n° 32367/2015, Usuário: Agropecuária 
Rosa Mística S/A, Uberlândia, Deferido, Portaria n°1907693/2019. 
*Processo n° 24926/2015, Usuário: Pesque Pague KM 15 LTDA, Uber-
lândia, Deferido, Portaria n°1907476/2019. *Processo n° 35588/2015, 
Usuário: Eliane Regina Pioli De Resende, Uberlândia, Deferido, Porta-
ria n°1906775/2019. *Processo n° 25971/2015, Usuário: Eliésio Carlos 
Rodrigues, Lagoa Formosa, Deferido, Portaria n°1906771/2019. *Pro-
cesso n° 27708/2015, Usuário: José Henrique Rezende Vilela, Prata, 
Deferido, Portaria n°1906864/2019. *Processo n° 13527/2015, Usuá-
rio: Jorge Artur Pena Fernandes, Patos de Minas, Deferido, Portaria 
n°1906872/2019. *Processo n° 01104/2015, Usuário: Justmix Servi-
ços De Concretagem Ltda, Araxá, Deferido, Portaria n°1906877/2019. 
*Processo n° 17373/2015, Usuário: José Antônio Galbiatti, Patos de 
Minas, Deferido, Portaria n°1907497/2019. *Processo n° 22300/2015, 
Usuário: Louribal Francisco De Souza, Frutal, Deferido, Portaria 
n°1905574/2019. *Processo n° 06398/2015, Usuário: Mosaic Fertili-
zantes P & K LTDA, Patrocínio, Deferido, Portaria n°1906827/2019. 
*Processo n° 16445/2015, Usuário: Areia Terra Branca Ltda - ME, 
Abadia dos Dourados, Deferido, Portaria n°1906790/2019. *Processo 
n° 32368/2015, Usuário: Agropecuária Rosa Mística S/A, Uberlândia, 
Deferido, Portaria n°1907700/2019. *Processo n° 37881/2015, Usuá-
rio: Auto Posto Balanção LTDA, Comendador Gomes, Deferido, Por-
taria n°1907661/2019. *Processo n° 27665/2015, Usuário: José Alves 
da Rocha, Patrocínio, Deferido, Portaria n°1908428/2019. *Processo 
n° 15273/2014, Usuário: Fundação Educacional Patos De Minas - 
FEPAM, Patos de Minas, Deferido, Portaria n°1906057/2019. *Pro-
cesso n° 03536/2014, Usuário: Valdir Brambila, Perdizes, Deferido, 
Portaria n°1907499/2019. *Processo n° 01447/2014, Usuário: Silvio 
da Cunha Vasconcelos, Monte Alegre de Minas, Deferido, Portaria 
n°1907474/2019. *Processo n° 11401/2014, Usuário: José Carlos Fon-
seca Filho, Patrocínio, Deferido, Portaria n°1906824/2019. *Processo 
n° 07358/2014, Usuário: Ivonir Resende de Oliveira, Araguari, Defe-
rido, Portaria n°1907514/2019. *Processo n° 04610/2014, Usuário: 
Adelina Laura Rios de Souza, Ibiá, Deferido, Portaria n°1907517/2019. 
*Processo n° 04608/2014, Usuário: Adelina Laura Rios de Souza, Ibiá, 
Deferido, Portaria n°1907516/2019. *Processo n° 07570/2014, Usu-
ário: Weberti Pereira Guimarães, Serra do Salitre, Deferido, Portaria 
n°1907513/2019. *Processo n° 30451/2013, Usuário: Caxuana Reflo-
restamento LTDA, Indianópolis, Deferido, Portaria n°1907507/2019. 
*Processo n° 22339/2013, Usuário: Praia Clube, Uberlândia, Deferido, 
Portaria n°1907505/2019. *Processo n° 02884/2013, Usuário: Shigueo 
Hayata, Patrocínio, Deferido, Portaria n°1906120/2019. *Processo 
n° 02680/2013, Usuário: Neuriberto Ferraresi, Araguari, Deferido, 
Portaria n°1907502/2019. *Processo n° 29075/2013, Usuário: Pedro 
Israel de Paiva, Ibiá, Deferido, Portaria n°1907473/2019. *Processo 
n° 19796/2013, Usuário: Porto de Areia São Sebastião LTDA, Uber-
lândia, Deferido, Portaria n°1907477/2019. *Processo n° 22340/2013, 
Usuário: Praia Clube, Uberlândia, Deferido, Portaria n°1907479/2019. 
*Processo n° 22336/2013, Usuário: Praia Clube, Uberlândia, Deferido, 
Portaria n°1907478/2019. *Processo n° 27500/2013, Usuário: Delta 
Sucroenergia S.A. - Unidade Volta Grande, Conceição das Alagoas, 
Deferido, Portaria n°1907662/2019. *Processo n° 27502/2013, Usuário: 
Delta Sucroenergia S.A. - Unidade Volta Grande, Conceição das Ala-
goas, Deferido, Portaria n°1907663/2019. *Processo n° 16767/2011, 
Usuário: Dairy Partners Americas Manufacturing Brasil LTDA, 
Ibiá, Deferido, Portaria n°1905679/2019. *Processo n° 06301/2009, 

Usuário: Agrosun Ltda, Uberaba, Deferido, Portaria n°1908429/2019. 
*Processo n° 25522/2015, Usuário: Estrela do Sul Mineração Ltda, 
Carmo do Paranaíba, Deferido, Portaria n°1908232/2019. *Processo 
n° 26762/2017, Usuário: Márcio Gladson Santana, Rio Paranaíba, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1906076/2019. *Processo 
n° 00890/2018, Usuário: Osvaldo Kunio Matsuda, Coromandel, Defe-
rido, Portaria n°1905658/2019. *Processo n° 25337/2017, Usuário: 
Francisco Sérgio de Assis, Kendi Shimada, Estrela do Sul, Deferido, 
Portaria n°1905011/2019. *Processo n° 42908/2016, Usuário: Sérgio 
Luiz Petrachi, Perdizes, Deferido, Portaria n°1904555/2019. *Processo 
n° 00841/2018, Usuário: Rogério Machado Arantes, Serra do Salitre, 
Deferido, Portaria n°1905657/2019.
 Arquivamentos:
 Arquiva-se o processo nº. 022756/2017 de 29/08/2017. Requerente: 
Ismar Cardoso Da Silva – CPF: 036.702.366-00 - Curso d’água: Poço 
Tubular – Motivo: Falta de resposta de informações complementares 
dentro do prazo determinado. Município: Araxá– MG.
 Arquiva-se o processo nº. 011678/2017 de 11/04/2017. Requerente: 
Louis Dreyfus Company Sucos S.A – CNPJ: 00.831.373/0080-08 
- Curso d’água: Poço Tubular – Motivo: O poço tubular objeto 
desta outorga já se encontra regularizado pelo processo de outorga 
013399/2016. Município: Monte Alegre De Minas – MG.
 Arquiva-se o processo nº. 010652/2013 de 29/05/2013. Requerente: 
Ricardo Takeo Watanabe – CPF: 037.234.598-03 - Curso d’água: 
Afluente do Ribeirão Sucuri – Motivo: Falta de resposta de informa-
ções complementares dentro do prazo determinado. Município: Patos 
De Minas – MG.
 Arquiva-se o processo nº. 019683/2012 de 15/10/2012. Requerente: 
Jose Ernesto Cadelca – CPF: 594.996.308-30 - Curso d’água: Poço 
Tubular – Motivo: Falta de resposta de informações complementares 
dentro do prazo determinado. Município: Uberlândia – MG.
 Arquiva-se o processo nº. 010476/2015 de 22/04/2015. Requerente: 
Joaquim Paulista Vieira – CPF: 351.626.196-04 - Curso d’água: Poço 
Tubular – Motivo: Falta de resposta de informações complementares 
dentro do prazo determinado. Município: Capinópolis – MG.Arquiva-se 
o processo nº. 005766/2011 de 10/05/2011. Requerente: Ebeneger 
Bagatta – CPF: 040.315.558-49 - Curso d’água: Afluente Do Ribeirão 
Da Lage – Motivo: Falta de resposta de informações complementares 
dentro do prazo determinado. Município: Coromandel – MG.
 Arquiva-se o processo nº. 020489/2012 de 24/10/2012. Requerente: 
Prefeitura Municipal De Patrocínio – CNPJ: 18.468.033/0001-26 - 
Curso d’água: Poço Tubular – Motivo: Falta de resposta de informa-
ções complementares dentro do prazo determinado. Município: Patro-
cínio – MG.
 Arquiva-se o processo nº. 017966/2011 de 23/11/2011. Requerente: 
Rossana Maria Cozeto Torete/ Rodrigues & Torete Ltda – CNPJ: 
00.879.572/0001-92 - Curso d’água: Córrego do Pântano – Motivo: 
Falta de resposta de informações complementares dentro do prazo 
determinado. Município: Fronteira – MG.
 Arquiva-se o processo nº. 005319/2009 de 12/05/2009. Requerente: 
Luiz Jacob Oliari – CPF: 123.883.869-34 - Curso d’água: Córrego do 
Pântano – Motivo: Falta de resposta de informações complementares 
dentro do prazo determinado. Município: Santa Juliana – MG.
 Arquiva-se o processo nº. 001488/2007 de 12/05/2009. Requerente: 
Salomão Jorge Cury Filho – CPF: 030.371.608-88 - Curso d’água: 
Afluente Do Córrego Corumbá – Motivo: Falta de resposta de informa-
ções complementares dentro do prazo determinado. Município: Prata 
– MG.
 Arquiva-se o processo nº. 010570/2015 de 22/04/2015. Requerente: 
Evando Alves Vitorino – CPF: 693.338.586-87 - Curso d’água: Poço 
Tubular – Motivo: Falta de resposta de informações complementares 
dentro do prazo determinado. Município: Uberaba – MG.
 Arquiva-se o processo nº. 011371/2014 de 07/05/2014. Requerente: 
Petrus Wilhelmus Jozef Schoenmaker – CPF: 163.992.508-20 - Curso 
d’água: Córrego do Brejão – Motivo: Falta de resposta de informa-
ções complementares dentro do prazo determinado. Município: Tapira 
– MG.
 Arquiva-se o processo nº. 000565/2015 de 07/05/2014. Requerente: 
Carlos Antônio Paes Leme Carrijo – CPF: 138.650.646-04 - Curso 
d’água: Poço Tubular – Motivo: Falta de resposta de informações 
complementares dentro do prazo determinado. Município: Uberlân-
dia – MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba. Os dados conti-
dos nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.
igam.mg.gov.br.

Uberlândia, 25 de Outubro de 2019.
25 1287039 - 1

Agência Reguladora de Serviços 
de Abastecimento de Água e de 

Esgotamento Sanitário - ARSAE
Diretor-Geral: Gustavo Gastão Corgosinho Cardoso

ATO 03/2019 - CONCESSÃO FÉRIAS-PRÊMIO
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da 
CE/1989, aos servidores: Masp 1.348.824-2, Fernando José Araújo de 
Moura, AFRAE-I-B, adm. 02, 3(três) meses referentes ao 1º quinquênio 
de exercício, a partir de 24/08/2018; Masp 1.371.485-2, Felipe Aprí-
gio dos Santos Teixeira Ribeiro, AFRAE-I-B, adm. 01, 3(três) meses 
referentes ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 30/08/2019; Masp 
1.371.791-3, Vinícius Sales Fraga, AFRAE-I-B, adm. 01, 3(três) meses 
referentes ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 30/08/2019; Masp 
1.371.833-3, Lucas Oliveira Cesar AFRAE-I-B, adm. 01, 3(três) meses 
referentes ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 03/09/2019.

GUSTAVO GASTÃO CORGOSINHO CARDOSO
 Diretor Geral

25 1286919 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Otto Alexandre Levy Reis

Expediente
TERMO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO SEI Nº 1500.01.0038433/2019-67

A Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Gestão de Minas Gerais - Seplag/MG, instaura o Processo 
Administrativo de nº SEI 1500.01.0038433/2019-67, em atendimento 
aos dispostos no art. 37 da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002 
e na Resolução Seplag nº 037, de 12 de Setembro de 2005, em razão 
de pagamento indevido referente as Progressões e Promoção ocorridos 
entre 2014 e 2019, pela servidora L.S., Masp: 904.455-3, que deverá 
ser ressarcido aos cofres públicos, compensados os valores referentes 
a Contribuição Previdenciária, acerto de vencimento básico e adicional 
de quinquênio no período de jan/2015 a Jun/2015, totalizando o valor 
líquido total de R$ 2.748,09 (dois mil, setecentos e quarenta e oito reais 
e nove centavos).

KÉSIA FARIA DIAS DE SOUSA
Diretora de Recursos Humanos/DRH

25 1286882 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional

Diretora: Ana Cleide de Oliveira Ávila

COMUNICAÇÃO : 3351/2019
REGIONAL : Almenara
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 
12662714 Magna Lucia Alves – PEB – 2 - Conselheiro Lafaiete - 1 
- 29/08/2019 A 29/08/2019 -

COMUNICAÇÃO : 4386/2019
REGIONAL : Sao Joao Del Rei
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 12004347 Carolina Merces Rocha Moreira – – 0 - Sao Joao Del Rei - 
15 - 21/10/2019 A 04/11/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 03ª SRE - Barbacena, 10849354 
Ana de Jesus do Nascimento – PEB – 1 - Barroso - 60 - 21/10/2019 A 
19/12/2019 - 158.I, 14382675 Marcela Carvalho Meireles – PEB – 2 - 
Sao Vicente de Minas - 5 - 21/10/2019 A 25/10/2019 - 158.I
34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 03886876 Paulo Roberto Silva – ATB – 
1 - Sao Joao Del Rei - 1 - 21/10/2019 A 21/10/2019 - 158.I, 08645103 
Isabel Cristina de Sousa – EEB – 2 - Sao Joao Del Rei - 3 - 21/10/2019 
A 23/10/2019 - 158.I, 10018877 Simone Cordeiro de Oliveira – PEB – 
1 - Sao Joao Del Rei - 1 - 23/10/2019 A 23/10/2019 - 158.I, 11986387 
Marcia Regina Vale Francoso – EEB – 2 - Sao Joao Del Rei - 10 - 
23/10/2019 A 01/11/2019 - 158.I, 12900692 Simone Paiva Machado 
– PEB – 3 - Sao Joao Del Rei - 5 - 22/10/2019 A 26/10/2019 - 158.I, 
13599287 Marli Oliveira dos Santos Leandro – PEB – 2 - Sao Joao Del 
Rei - 29 - 21/10/2019 A 18/11/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13768072 Diego Jose Santos 
Fonseca – ASP – 1 - Sao Joao Del Rei - 60 - 21/10/2019 A 19/12/2019 
- 158.I, 13886536 Wagner da Costa Mendes – ASP – 1 - Sao Joao Del 
Rei - 17 - 20/10/2019 A 05/11/2019 - 158.I

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 13145354 Maria Eugenia Hannas de Carvalho – ANSS – 1 - 
Sao Joao Del Rei - 2 - 21/10/2019 A 22/10/2019 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 
11083763 Cleonice Teixeira Bassi – PEB – 2 - Sao Joao Del Rei - 1 - 
23/10/2019 A 23/10/2019 - , 11083763 Cleonice Teixeira Bassi – PEB – 
3 - Sao Joao Del Rei - 1 - 23/10/2019 A 23/10/2019 - , 13109947 Eliane 
Aparecida da Silva Costa – ASB – 1 - Resende Costa - 5 - 15/10/2019 
A 19/10/2019 - , 14211536 Karine Aparecida Casagrande Dutra – ASB 
– 1 - Sao Joao Del Rei - 2 - 22/10/2019 A 23/10/2019 -

COMUNICAÇÃO : 4407/2019
REGIONAL : Leopoldina
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 19ª SRE - Leopoldina, 12259552 
Jussara do Carmo da Silva – PEB – 3 - Cataguases - 5 - 21/10/2019 
A 25/10/2019 - 158.I, 12966347 Carla Verissimo da Costa – PEB – 3 - 
Alem Paraiba - 1 - 30/09/2019 A 30/09/2019 - 158.I
38ª SRE - Uba, 12259552 Jussara do Carmo da Silva – PEB – 4 - 
Astolfo Dutra - 5 - 21/10/2019 A 25/10/2019 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 19ª SRE - Leopoldina, 03444361 
Maria de Lourdes Ribeiro Zangirolami – EEB – 4 - Leopoldina - 1 - 
16/09/2019 A 16/09/2019 - , 12270344 Maria Luzia de Sousa Oliveira 
– ASB – 1 - Cataguases - 5 - 14/10/2019 A 18/10/2019 -

Avaliação Pericial pela MANUTENÇÃO DA APTIDÃO COM 
ACOMPANHAMENTO em estágio probatório, nos termos do §7º do 
art. 3º do Decreto nº 46.968, de 11 de março de 2016, combinado com 
inciso I do art. 2º da Resolução SEPLAG nº 68, de 23 de novembro de 
2017, do(s) servidor(es) abaixo:
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade
Secretaria de Estado de Educacao 19ª SRE - Leopoldina, 14178644 
Luciana Leitao Justino – PEB – 2 - Cataguases

COMUNICAÇÃO : 4408/2019
REGIONAL : Curvelo
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 10ª SRE - Curvelo, 03704806 
Ana Paula Marques Sampaio – SEV – 1 - Corinto - 5 - 21/10/2019 A 
25/10/2019 - 158.I, 10670271 Joana Darc Figueiredo Damasio – PEB 
– 2 - Corinto - 15 - 18/10/2019 A 01/11/2019 - 158.I, 10763878 Ail-
ton Goncalves da Cunha – PEB – 1 - Buenopolis - 60 - 16/10/2019 A 
14/12/2019 - 158.I, 11635786 Victor Bonifacio Amancio – PEB – 2 - 
Curvelo - 60 - 18/10/2019 A 16/12/2019 - 158.I, 11656071 Christiane 
Gomes Teles – PEB – 3 - Curvelo - 30 - 18/10/2019 A 16/11/2019 - 
158.I, 11656071 Christiane Gomes Teles – PEB – 4 - Curvelo - 30 - 
18/10/2019 A 16/11/2019 - 158.I, 12892907 Rosilene Maria de Souza – 
EEB – 2 - Presidente Juscelino - 3 - 09/10/2019 A 11/10/2019 - 158.I
36ª SRE - Sete Lagoas, 10974798 Daniele Campos Silva – PEB – 1 
- Pompeu - 60 - 16/10/2019 A 14/12/2019 - 158.I, 10974798 Daniele 
Campos Silva – PEB – 4 - Pompeu - 60 - 16/10/2019 A 14/12/2019 
- 158.I
Para de Minas, 14059802 Reinaldo Maciel do Carmo – PEB – 2 - Aba-
ete - 58 - 04/10/2019 A 30/11/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11728631 Adelino Marques 
Ribeiro – ASP – 1 - Tres Marias - 30 - 18/10/2019 A 16/11/2019 
- 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 10ª SRE - Curvelo, 10670271 Joana 
Darc Figueiredo Damasio – PEB – 3 - Corinto - 5 - 18/10/2019 A 
22/10/2019 - , 12225157 Daiana Almeida Fulgencio – PEB – 1 - Cur-
velo - 5 - 21/10/2019 A 25/10/2019 -
30ª SRE - Pirapora, 06088991 Lincoln Klinger Cavalheiro Myrrha – 
PEB – 2 - Varzea da Palma - 15 - 21/10/2019 A 04/11/2019 - , 09633363 
Carlos Costa Xavier – ASB – 2 - Varzea da Palma - 5 - 21/10/2019 A 
25/10/2019 -

COMUNICAÇÃO : 4410/2019
REGIONAL : Muriae
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 05ª SRE - Carangola, 04570172 Sonia 
Maria Simiqueli Costa – PEB – 1 - Espera Feliz - 60 - 01/10/2019 A 
29/11/2019 - 158.I, 08842809 Maria da Paz Figueiredo Alves – PEB – 1 
- Espera Feliz - 60 - 02/10/2019 A 30/11/2019 - 158.I, 08842809 Maria 
da Paz Figueiredo Alves – ATB – 2 - Espera Feliz - 60 - 02/10/2019 A 
30/11/2019 - 158.I, 10775336 Raquel Ribeiro Netto Lourenco – PEB – 
1 - Carangola - 5 - 07/10/2019 A 11/10/2019 - 158.I
23ª SRE - Muriae, 02951218 Solene Maria Ferreira – PEB – 3 - Mira-
douro - 10 - 02/10/2019 A 11/10/2019 - 158.I, 02951218 Solene Maria 
Ferreira – PEB – 3 - Miradouro - 30 - 22/10/2019 A 20/11/2019 - 158.I, 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201910252121330115.


